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Информация 
о результатах проведенных в октябре 2016 г. плановых и внеплановых проверок организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории Камчатского края

	№
	Наименование ОО
	Вид и форма проверки
	Цель проверки
	Сроки проверки
	Результаты проверки 
	Принятые меры

	1. 
	муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств п. Вулканный»
	плановая выездная

	соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования 
	20.10.2016 –
15.11.2016
	         Акт 73 /СЗ-НК от 15.11.2016
В ходе проверки установлены нарушения в деятельности:
1. Правила приема обучающихся по общеразвивающим программам содержат избыточное требование по предъявлению в качестве документа при зачислении медицинской справки для освоения образовательной программы в области хореографического искусства.
2. Содержание разделов сайта, размещённой на нём информации не обеспечивает в полной мере информационную открытость образовательной организации.
	Предписание № 73 /СЗ-НК от 15.11.2016
Срок исполнения до 15.05.2017

	1. 
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Ковранский детский сад «Ийаночх» 
	плановая документарная

	Лицензионный контроль
	24.10.2016 – 16.10.2016
	Акт № 77/Л - ЕД от 16.11.2016
Выявлены нарушения лицензионных требований и условий при осуществлении образовательной деятельности:
1.  В нарушение пп.2 статьи 25 Федерального Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», пп.4 ст.52 Гражданского кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 12 января 1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» устав образовательной организации не отвечает общим для всех некоммерческих организаций требованиям: отсутствует указание места нахождения лицензиата.
2. В нарушение требований части 1 статьи 46 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 N 761н уровень подготовки  1 педагогического работника не соответствует установленным требованиям (наличие высшего профессионального образования или среднего профессионального образования по направлению подготовки "Образование и педагогика", профессиональное владение техникой исполнения на музыкальном инструменте без предъявления требований к стажу работы). 
3. В нарушение требований статей 2 и 4 Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" учреждением не оформлено право оперативного управления зданием детского сада в установленном порядке.
4. В нарушение части 6 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» у отдельных педагогических работников отсутствуют сведения о наличии (отсутствии) судимости или факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям.
	Предписание 
№ 77/Л - ЕД от 16.11.2016 г 
Срок исполнения до 15.05.2017 года
Составлен протокол 
№ 13 от 18.11.2016 по части 3 статьи 19.20 КоАП РФ 

	1. 
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Тиличикская  средняя школа"
	плановая документарная

	Федеральный государственный контроль качества

	16.10.2016-03.11.2016
	АКТ № 74/КК-НС от 03.11.2016
- в образовательных программах и локальных актах допускается ссылка на нормативно-правовые акты, утратившие силу;
- не разработано положение о системе внутренней оценки качества образования и не обеспечено функционирование внутренней системы оценки качества образования;
- не все педагоги своевременно повышают квалификацию по профилю преподаваемого предмета;
- содержание разделов сайта, размещённой на нём информации не обеспечивает в полной мере информационную открытость образовательной организации.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лесновская основная общеобразовательная школа»
	плановая документарная

	Федеральный государственный контроль качества

	12.10.2016-20.10.2016
	АКТ № 75/КК-НС от 20.10.2016
-  Образовательная программа начального общего образования по структуре и содержанию не в полной мере соответствует требованиям ФГОС и примерной образовательной программе; 
- не разработано положение, регулирующее порядок оформления возникновения, приостановления, прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся; 
- не разработано положение о внутренней системе оценки качества образования;
- структура официального сайта не соответствует предъявляемым требованиям; 
_ содержание разделов сайта, размещённой на нём информации не в полной мере обеспечивает информационную открытость образовательной организации; 
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа № 4»
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль
	12.10.2016-18.10.2016
	АКТ № 76/Л – ЕД от 18.10.2016     
1. В нарушение пункта 4 статьи 41 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» организацией, осуществляющей образовательную деятельность, при реализации образовательных программ не созданы условия для охраны здоровья обучающихся (не соблюдаются государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы: отсутствует организация питьевого режима; в предоставленных МБУ ДО «ДМШ № 4» расписаниях занятий не представляется возможным установить наличие перерыва для обучающихся после теоретических занятий длительностью не менее 10 минут). 
2. В нарушение требований ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» к образовательной деятельности привлечены педагогические работники, образовательный уровень которых не соответствует установленным требованиям.
3. В нарушение подпункта 2 пункта 5 статьи 47 Федерального Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» учреждением не реализовано право отдельных педагогических работников на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.
4. В нарушение части 6 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» у педагогических работников образовательной организации  отсутствуют документы о наличии (отсутствии) ограничений при поступлении педагогических работников на работу в образовательную организацию.
5. В нарушение пп.1 п.3 ст.28 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в предоставленных МБУ ДО «ДМШ № 4» в  локальных нормативных актах отсутствует общешкольное расписания групповых занятий для обучающихся (хоровое пение, сольфеджио, музыкальная литература, слушание музыки).
6. В нарушение части 2 статьи 29 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пункта 3 Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об образовательной организации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.2013 года № 582, на сайте образовательной организации не в полной мере размещена необходимая информация и копии необходимых документов.
	Предписание № 76/Л - ЕД от 18.10.2016
Срок исполнения до  17.04.2017
Составлен протокол 
№ 11 - ЕД-2016 об административном правонарушении от 18.10.2016 по части 3 статьи 19.20 КоАП РФ


	1. 
	Профессиональное образовательное учреждение Камчатская объединенная техническая школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России».

	Плановая выездная
	Лицензионный контроль
	28.10.2016 – 08.11.2016г
	Акт № 78/Л – ЕД от 08.11.2016
Выявлены нарушения лицензионных требований и условий при осуществлении образовательной деятельности:
1. В нарушение требований части 1 статьи 46 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010  N 761н уровень подготовки  отдельных педагогических работников  не соответствует установленным требованиям. 
2. В нарушение ч. 6 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» у всех педагогических работников отсутствуют справки о наличии (отсутствии) судимости при поступлении на работу в образовательную организацию.
3. В нарушение пп. 10, 11, п.15 постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» в организации отсутствуют информационные материалы, необходимые  для потребителей образовательных услуг (в части отсутствия сроков освоения образовательной программы, формы обучения и другие сведения). 
4. В нарушение пп. а п.12 постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 в договоре об оказании образовательных услуг, предоставленном образовательной организацией,  отсутствует полное наименование организации.
	Предписание № 78/Л - ЕД от 08.11.2016
Срок исполнения до  07.05.2017
Составлен протокол 
№ 12 - ЕД-2016 об административном правонарушении от 08.11.2016 по части 3 статьи 19.20 КоАП РФ


	1. 
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 72 общеразвивающего вида»       
	Внеплановая выездная (на основании обращения о нарушении прав потребителей образователь
ных услуг)
	соблюдения законодательства Российской Федерации в области образования
	14.10.2016 – 27.10.2016
	         Акт 44 /ВП-НК от 27.10.2016
В ходе проверки установлены нарушения в деятельности:
1. Отдельные работники не имеют профессиональной подготовки в области образования и педагогики;
2. Учреждением не разработано положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
3. Не соответствуют требованиям   действующего законодательства должностные инструкции воспитателя; младшего воспитателя.
4. Работниками допускается нарушение требований, указанных в их должностных инструкциях.  
	Предписание № 44 /ВП-НК от 27.10.2016
Срок исполнения до 27.04.2017

	1. 
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Ромашка» комбинированного вида»
	Внеплановая  документарная
	Исполнение предписания в связи с истечением срока 
ЛК
	05.10.2016 - 12.10.2016
	Акт № 43/ВП-ИП-ЕД от 12.10.2016
	Предписание (повторное) № 43/ВП-ИП-ЕД от 12.10.2016 г.
(срок до 12.01.2017 года).
Протокол № 10-ЕД-2016 от 12.10.2016 по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ

	1. 
	КГБУ ДО «Специализированная детско-юношеская спортивная школа олимпийского резерва единоборств»
	Внеплановая  документарная
	Исполнение предписания в связи с истечением срока 
ЛК
	05.10.2016 - 18.10.2016
	Акт № 42/ВП-ИП-ЕД  от 18.10.2016 
	Направлено письмо о снятии с контроля



